

Zżydowszczenie życia publicznego.

Narzeka się na żydów, że nie tylko nie zlewają się z narodem naszym, ale podkopują narodowość polską, łącząc się z jej nieprzyjaciółmi, w Zabranach krajach z Moskalami, w Poznańskim z Prusakami i bismarkianizmem, w Galicji z Niemcami-centralistami, a do niedawna z świętojurcami. Nie pochodzi to jednak zjad, jakoby pod moskiewskim rządem stawali się Moskalami, pod pruskim i austriackim zaś Niemcami lub świętojurcami. Żyd wszędzie i zawsze pozostanie żydem, nigdzie nie zlewa się z narodem wśród którego żyje. Zewnętrznie przyjmie często nazwę Polaka, Niemca, Moskala, nawet językiem tych narodowości wyłącznie posługując się będzie, lecz z natury swej przeciwny jest wszelkiej tradycji narodowej, na której się każda narodowość opiera, z której życie swe snuje, więc nigdy w gruncie rzeczy, prawdziwym Polakiem, Niemcem lub Moskałem stać się nie może. I nie jest to tylko naszym zapatrywaniem. Już ów rzymski cesarz, co pisał o żydach, naturę żydowizmu w ten sam sposób pojmował. W jednym z najważniejszych pism niemieckich, wychodzącym pod redakcją dr. Lutharda w Lipsku, organie głównym protestantów niemieckich, pojawił się niedawno artykuł pod tytułem: „Die zunehmende Verjudung unseres öffentlichen Lebens“, w którym zupełnie prawie to samo zapatrywanie rozwinięte jest o żydach w Niemczech, jakie my rozwijaliśmy o żydach w Ziemiach polskich. Przekreśliwszy w tym artykule słowa: cesarstwo niemieckie, lud niemiecki, Niemcy, narodowość niemiecka, a postawiwszy natomiast: ziemię polską, lud polski, Polacy, narodowość polska, będzie ten artykuł całkowicie zastosowany do nas, i odda zapatrywanie się nasze na kwestję żydowską w nas. Protestantyczne pismo polskie „Zwiastun ewangeliczny“, wychodzące w Cieszynie pod redakcją dr. Otto, podał przekład tego artykułu. A że ten przekład jest bardzo dobry, więc korzystając z niego, podajemy ten artykuł w całości:

Nie miłe wrażenie na tych, którzy znają Norymberg, ów stary gród cesarstwa niemieckiego, musiał zrobić opis poświęcenia tamtejszej synagogi, świadczącej o wroście ludności żydowskiej w rzeszonym mieście. Okoliczności ta, obudziła w nas cały szereg myśli, któreśmy chcieli podzielić się z czytelnikami naszymi. Dlaczego w starym, wolnym mieście państwa Niemieckiego, w którym na każdym kroku spotykamy ślady pamiętek, świadczących o chrześcijańskiej przeszłości ludu niemieckiego, widok snujących się żydów, zamieszujących najpiękniejsze domy, w staroniemieckim stylu zbudowane, rozkładających sklepy swe w kamienicach, których narożniki zdobia posągi Marii i świętych, budzi w nas mimowolne uczucie: to sprzecznosc krzyżująca! Dlaczego? Bo z owych kamienic i pomników, z owych staroniemieckich budynków wieje duch ludu, który do serc naszych przemawia, — w żydach zaś tkwi duch obcoorodny, cudzoziemski; duch, który z tem co germańskie niema nie wspólnego, który różny jest od naszej narodowej przeszłości, naszych narodowych przekonań i uczuć. Żydy w Niemczech nie są Niemcami, lecz żydami, są i pozostaną innym narodem, nie staną się nigdy Niemcami, — chyba, że przyjmą chrześcijaństwo i w niem odrodzą się od swej narodowej przeszłości. Nie chodzi tu o tolerancję, lub coś podobnego, lecz o narodowość; oto jądro całej sprawy. Żydy są wszędzie i zawsze żydami, to jest, albo stanowią naród odrębny, albo są kosempolitymi, nigdy jednak dziećmi ludu wśród którego żyją. Tym sposobem, są oni przedstawicielami obcego żywiołu wśród Niemców i nigdy z Niemcami się nie zleją. Jakież prawda ta musi mieć następstwa?

Jeżeliby żydzi podobnie jak w wiekach średnich odrębny wiodli żywot, wówczas, obcy ten element nie byłby dla ludu naszego groźnym. Inaczej się rzecz ma, skoro żydy są w możności wywierania wpływu na rozwój narodowego życia ludu niemieckiego. Wnoszą oni przez to obce elementy w życie nasze, elementy, które ponieważ z życiem tem nie mogą się zrozić, muszą na nie koniecznym wpływać w sposób szkodliwy. A jakież to wpływy zyskali żydzi! Właśnie to stanowi całą groźbę obecnego położenia naszego, że tak ogromny wpływ wywierają na publiczne życie i ducha publicznego narodu niemieckiego.

Wpływ żydów widoczny jest w trzech kierunkach: na kapitał, na prasę i na prawodawstwo.

Żydy są od wieków bankierami świata; stwierdzają to dzieje starożytne i średniowieczne. Obecnie kapitał i giełda mają kawkolicie inne znaczenie jak niegdyś, zwłaszcza kiedy Rothschild stał się wierzycielem wszystkich państw, a Bleichröder wziął w swoje ręce cały interes pieniężny, który się wywiązał między Francją i Niemcami po zawarciu pokoju. Wedle tego, o ile mają w swej mocy kapitał i giełdę, duch giełdy panuje w świecie i władza przekonaniam, czyli wyrażając to innymi słowami, wszędzie widoczna się dążenie do zysku bez pracy jedynie z pomocą zręcznego wyzyskiwania okoliczności. Za pracę jest obowiązkiem, jest służbą, Bożą noszącą w samej sobie błogosławieństwo, — któż zaś o tem myśli? Panującą dziś myślą jest: zyskanie pieniędzy bez pracy. Nazwijmy zatem się na pierwszy z tego punktu widzenia patrzyć, czy da się przy tem jaki interes troczyć, czy nie. Robienie interesu to religia teraźniejsza! Henryk Heine pisze gdzieś, że religie robienia interesów wynaleźli żydzi. Z tego powodu głównie starają się o to, aby posiadłość nieruchomą zamienić w ruchomy kapitał, który można przetrzącać w różne strony i robić nim interes. Ztąd wynika, iż ponieważ wszystko zamieniają na kapitał, wszystko staje się niepewnym i chwiejnym. Posiadłość ziemska przestaje być przedmiotem tradycji i poszanowania a staje się tylko formą, reprezentującą pieniądź, i jeżeli się to okaże korzystnym, bywa każdej chwili zamieniana w pieniądź. Tego to powodu, zwłoka coraz więcej wśród świata poszanowanie, uczucie i serdeczność. Praca i stała posiadłość mogą się stać przedmiotem uczucia naszego, — pieniądź, nigdy; pieniądź wyzuwa człowieka z wszelkich uczuć. Niemiec w handlu nawet, w codziennych pracach swoich nie może się wyzuć z uczucia (Gemüth), żyd nie zna uczucia. Zżydowszczenie świata handlowego i przemysłowego, wprowadza wszędzie samolubstwo. Cóż więc pomogłoby ludowi naszemu, chociażby posiadał cały świat, a szkodę poniosł na duszy i w umyśle?

Drugim kierunkiem, który w życiu społecznym opanował żydów, jest prasa. Ie tu tego wyrządzą, wiedzą świadomi tej sprawy. Wuttke, profesor wrocławskiej Lipskiej napisał broszurę o stanie prasy codziennej (gazeciarskiej), a mianowicie o jej stanie moralnym, jej zdemoralizowaniu, braku charakteru, godności, sprzedajności i t. d. O broszurze tej niewiele gazet wspomniały, gdyż widocznie większość gazet szło o to, aby nie wiedziiano o ich zdemoralizowaniu. Ze od czasu, w którym się zmiankowała broszura pojawiła, stan gazetciarska o wiele się pogorszyła, nie jest dziś już żadną tajemnicą. Gazeciarskość jest właśnie najbujniejszym polem działalności ducha żydowskiego, bo od chwili, w której gazetciarstwo stało się interesem do chodnym, opanowała je też żydy. Przed czterdziestu laty w ówczesnej *Deutsche Vierteljahrsschrift*, wychodzącej u Cotty, pojawił się artykuł, w którym wszecznym, bo nawet pod względem psychologicznym było udowodnione, iż żydzi w społeczeństwie są tem, czem w królestwie roślin, pasożyty, odznaczając się trwałością, rozdrożnością i trudnym wytopianiem. Tak jak pasyżyty tam się rodzą, gdzie są ruiny, spary, opiekania i zapuszczają swe korzonki przyczyniając się do rozsądzenia nadpękniętych murów i kamieni, tak i żydy, są owym rozsądzającym pierwiastkiem w zdemoralizowanym społeczeństwie. Gdzie posiadłość ziemska chyli się ku upadkowi, gdzie zagrożony jest dobrobyt, tam gnieżdżą się żydy, i przyspieszają zubożenie. Jeżeli był chłop lub posiadacz ziemski chwiejnie się, niech taki dostanie się w ręce żydów, a można być pewnym, że zginie ze szczętem. Podobnie ma się z gazetciarstwem. Miałoby ono być sumieniem publicznym, lecz z chwilą, gdy zatraciło w sobie sumienie, przeszło w ręce żydów, i upadło tak moralnie, iż bodaj czy się z tego upadku kiedy podniesie. Tylko mała częśćka gazet uchroniła się od zżydowszczenia. Ze gazetciarskością austriacką znajduje się po większej części w rękę żydów, jest to powszechnie wiadome, lecz, aby się o tem przekonać, nie potrzeba dopiero iść do Wiednia, mamy żywy przykład tego też przed oczami. Żydy są pierwsiastkiem rozkładowym w społeczeństwie naszym, i dlatego też prasa stała się w ich rękę żywiołem rozkładowym, niszczącym. Właściwością żydów jest handel, to też i w gazetciarstwie handlują myślami i przekonaniem. Żydy dzisiejsi nie mają ducha twórczości, lecz umięją wszystko puszczać w kurs, a w razie, iż moneta jest już wytarta, dodadzą jej sztańciane blasku, odświeżą i dadzą jej obieg. Chociaż wnet pokaże się, że ów blask był fałszywy, nie to nie szkodzi, szło o chwilowy skutek, więcej nie potrzeba, i ów fałszywy monetę można wyrzucić do śmieci. Działalność żydów jest rozkładowa, bo duch ich jest duchem przeczenia (negacji). My związani jesteśmy z przeszłością niezliczonymi węzłami czi, nawet z tem, co w tej przeszłości wymaga naprawy, a nawet usunięcia. Żyd czi też nieznia. Nie zna przeszłości, nie go ona nie obchodzi, dzieje nasze nie są częścią istotną jego żywota, nie czuje, jak my. Dla żyda niczem jest tradycja niemiecka i uszanowanie, jakiem otaczamy pomniki przeszłości. Uszanowanie, ucz-

czenie przeszłości naszej? Tego żyd nie zna; — zmiom, wyrachowanie wszystko opluwa śliną sztyrdzera. Pozbawiony głębszej myśli, ale obdarzony bystrym rozumem i dowcipem, żyd, w wypadkach chwili gorąje nad nami, a o óż światu chodzi, jeżeli nie o sukces chwilowy! Dobroduszy niemiecki Filister podziwia ową zręczność polityki dyalektyki i grzącego sztyrdzera i pozwala, by łupiono najdroższe jego dobra, i wysmiewano go, co dla niego było najbujniejszym Żydy dobrze wiedzą, że chrześcijaństwo, to jest chrześcijaństwo historyczne, pozytywne jest tam, przeszkadzając im w opanowaniu ducha ludzkości i świata. Dlatego też chciwie i bez wielkiego przebiegania i namysłu, chwytają się wszystkiego, co im posłużyć może do zwalczania chrześcijaństwa. Żadna teoria przyrodnicza nie jest dla nich za wiotką ani zbyt śmieszna, żeby się nią ku wzmiankowanemu celowi nie posługiwali. Teoria taka szybko pochwycona, różnymi świadczeniami przyrodzobona, zostaje wygłoszoną jako najbujniejszy wynik umiejętności, a dobroduszy Filister niemiecki nabożnie przysłuchuje się wrzaskowi tych jarmarcznych krzykaczy, jakby sam Duch święty, a co najmniej wyrocznia del-ficka, albo osobisty „uczoność niemiecka“ przemawiała, gdy tymczasem, z poza tej błyszczącej maski, często przemawia jakiś głupi młodzik żydowski, który jeszcze ma młokę pod nosem. Chociaż owa najnowsza umiejętność zdemaskowana, okazała się szalbierstwem, — żądło złoła pokazać wszystkim, że to było szalbierstwo? Coś tam w umyślach utkwii, skutek więc osiągnięty, a cel uświęca środki. W ten sposób zatrąwa się krew i serce poczciwego ludu niemieckiego, a dokonującej tego niesumiennej piarkowice żydowskiej i ich spółnicy obrzeżani i nieobrzeżani.

Najniebezpieczniejszem dla stosunków naszych społecznych i narodowego rozwoju jest to, że obok opanowania przez żydów kapitału i gazetciarskiego, — wpływ ich staje się coraz widoczniejszy w dziedzinie dotąd nieprzystępnej dla nich, to jest, w dziedzinie prawa od dawna. Dawniej było obyczajem w Niemczech, że prawa stanowiono odpowiednio do czasowych okoliczności. Wprawdzie wywijała się ztąd wielka rozmaitość a niekiedy i wadliwość, gdyż rzeczywistość jest rozmaita i nie zawsze da się uspra-wiedliwić logicznymi wywodami. — Prościej i gładszej przeprowadza się wszystko, jeżeli nie troszcząc się o rzeczywiste stosunki, stanowić prawa wedle oderwanych pojęć i wedle formalnie logicznych wywodów, mających o rzeczywistości, aby się do tych praw stosowała. Tak postępuje nowoczesna fabrykacja praw. Jest to ów formalny rozum, który tu jest czynnym, i władza oderwanych teorii, które cały obszar prawodawstwa opanowały. I ten obszar należy do żydów. Mocną stroną żydowskiego rozumu, stanowi właśnie formalizm logicznego szematyzmu. Rozum ten nie porusza się w głąbiach danego przedmiotu, ani też czerpie z owych głąbi, lecz, pływając po wierzchu, wojuje ordynaryjną, powierzchowną logiką i pozbawiony jest siły produkcyjnej i porządkującej. Nie potrzebujemy wymieniać nazwisk aby udowodnić wpływ żydowstwa na niemieckie prawodawstwo. Niech nikt nie broni tej sprawy, twierdząc, iż w prawodawstwie idzie o rzeczy, nie będące ani żydowstwem ani chrześcijaństwem, lecz, o interesa życia powszedniego. Tak nie jest. Duch żydowski objawia się tak w metodzie jak w sposobieniu umysłowym. Jest to metoda formalnych następstw, oderwanych teorii, która, ponieważ owe teorie nie są czerpane z istniejącej rzeczywistości, lecz z poza jej granic cisną się do niej by ją wtoczyć w swój szematyzm, wpływa rozkładając na istnienie całego narodo-wego organizmu. W ten sposób objawia się w prawodawstwie podkopujący wszystko element ducha żydowskiego. Lecz duch ten opanowywa i przekonania. Nie ludźmy się, może bezwiednie leży jednak w całej działalności żydowskiej na polu prawodawstwa oczywista dążność: wyrzucenia elementów chrześcijańskich z życia narodowego i jego organicznego rozwoju. Chrześcijaństwo jest tamą rzeczywistą, która powstrzymuje zalew świata przez ducha żydowskiego. W tym względzie jednak duch czasu obecnie zgadza się w zupełności z dążeniami żydowskimi. Chrześcijaństwo nie jest bynajmniej tylko przedmiotem osobistych przekonań; owszem, stanowi ono składową część naszej narodowej historii a tem samem element całego życia narodowego, a jakkolwiek u wielu nieświadomie, mimo to jest on silniejszym od myśli i zapamiętanych. Jeżeli się uda element ten usunąć ze związku z życiem narodem, życie to w najżywczej części ulegnie wstrząśnieniu i może być zlanem. Ze prawodawstwem nowoczesnym do tego zmierzają, leży to jak na dłoni. Aby usunąć chrześcijaństwo, występuje tak zwana powszechna humanitarność, to jest, życie ludowe zostaje zepchnięte w sferę pojęć żydowskich. Wszystkie albowiem nowoczesne urzędy, z wyjątkiem na p. szkółą bezwyznaniową i t. p. wychodzą tylko żydom na użytek, gdyż tym sposobem zyskują zupełne równouprawnienie, a to, co się okazało jako właściwość chrześcijańska, bywa okrzyczane jako bezprawność.

Tak więc krajowe potęgi: kapitał, prasa i

prawodawstwo działają wspólnie i wzajemnie się wspierają. Co ztąd wyniknie, żaden rozsądny człowiek nie może o tem wątpić. Trzy te potęgi pracują dla socjalizmu. Dla socjalizmu pracuje zbytek, który wytrąca kapitał, ów zbytek, który nigdzie nie występuje widocznie jak w towarzyskich kołach żydowskich. Ręka w rękę z owymi praczącami przygotowawcami idą twierdzące: Lassalle i Marx są żydami (dwaj przywódcy socjalistów). W interesie socjalizmu walczą przeciw chrześcijaństwu prasa, zaprzeczając życia pozagrobowego i wyszydając wszelką powagę. Prosto-lusny, liberalny Filister myli się, sądząc iż ową „kulturę“ może sobie tak prywatnie użytkować. Socjaliści głośno i wyraźnie udowodnili, jakie następstwa dla życia w świecie pociąga za sobą zaprzeczenie żywota wiecznego. Dla socjalizmu pracuje nakoniec nowoczesne prawodawstwo, dając przywilej nieograniczonej konkurencji i wyrzucając element chrześcijański z życia narodowego.

Płactwo, zwiastujące burzę, wydaje już okrzyk złowieszczy, a grube, ciężkie chmury zaciemniają widok. Gdzie, kiedy i jak uderzy pierwszy piorun, to Bóg tylko wie; lecz że uderzy, jest niezawodne. Żydy są głównie owym czynnikami, który burzę sprowadzi. Niech się nie luda. Teraz pochlebiamy im, lecz gdy się podnieśnie huragan, zmiecie najpróż ich, a nie tylko ich, ale i innych. Po burzy socjalizmu bojota potęga obejmie dziedziectwo, której dżisiejsi ino potęgą nie przeczuwają nawet. Lecz, mówiąc o tem, musielibyśmy przejść na całe łone pole. A gdzie się zatrzymamy? Bóg to raczy wskazać. W każdym razie znajdziemy się pod skiepieniem niebieskim, — daj Boże, — aby i w niebie!

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Kraków d. 17. marca.

(N) Trzydziestu kilka osób zaledwie znajdowało się dzisiaj w części sali przeznaczonej dla publiczności, podczas rannego posiedzenia w procesie Kirchmajera.

Przewodniczący kończy przesłuchanie oskarżonego co do zeznań Samuela Simundta, odczytanych na początku posiedzenia.

Oskarżony Kirchmajer oświadcza, że nie wie dokładnie, ile napoleondorów otrzymał od Simundta przy podpisaniu umowy dysolucyjnej, że ich nie liczył, że nie uważał obrachunku z Simundtem za skończony, że rachunki Simundta wykazujące, iż oskarżonemu z Donaenen-Consorcium nie należało się już nic więcej, są do-wolne, albowiem Simundt pomieścił w nich znaczne sumy, które pobral na osobiste swoje konto.

Na zapytanie przewodniczącego, dlaczego w umowie dysolucyjnej nie został pomieszczonej najważniejszy dla oskarżonego warunek, że Simundt ma się zająć rozwikłaniem jego interesów, odpowiada oskarżony, że pod tym względem ufał Simundtowi na słowo, gdyż leżało na-wet w interesie Simundta, aby nie dopuścić do upadłości, która mogła wpłynąć niekorzystnie na interesa Forstbanku. Późnomoćnictwo przeciw Simundtowi i opowiadanie przebieg tego procesu, w końcu zaś na zapytanie obrońcy oświadcza, iż według obliczeń Kirchmajera wierzyciele mogliby uzyskać przynajmniej o 10 procent więcej, gdyż Kirchmajer był obecny przy układach, gdyż tylko przez obecność Kirchmajera niektóre pretensje mogłyby być zrealizowane. Świadek przedstawiał to wierzycielom, ci jednak na cofnięcie konkursu zgodzić się nie chcieli.

Obrońca stawia wniosek odebrania od świadka przysięgi. Zastępca nadprokuratora jest temu wnoszący przeciwny. Wskąd o krótkiej naradzie przychyliła się do wniosku obrońcy i odbiera od świadka przysięgę.

Świadek St. Kozłoman, dyrektor teatru zeznaje pod obowiązkiem przysięgi, złożonej w śledztwie, że różniemi czasami składał pieniądze u Kirchmajera, że w Wiedniu często się z obwinionym widywał, że z nim w dobrych był stosunkach i pokładał w nim zupełne zaufanie, szczegółów jednak rozmów swoich i spotkań z Kirchmajerem, w ostatnich chwilach przed upadłością, oraz korespondencji z obwinionym po jego wyjeździe, z powodu dawności czasu do-kładnie sobie przypomnieć nie może, więc tylko w ogólnych zarysach je opowiada.

Sąd poleca odczytać zeznania, przy świadka w śledztwie złożone. (C. d. n.)

Zastępca nadprokuratora uważa przesłuchanie tego świadka za obojętne i dlatego jest mu przeciwny. Sąd odracza decyzję w tym przedmiocie do późniejszej chwili.

W dalszym ciągu odczytano zeznania złożone w śledztwie przez adwokata Jacques i przez Śniechotę, niegdyś kantorzystę Kirchmajera, obecnie uwieszony w Poznaniu. O tym ostatnim Kirchmajer wydaje zdanie, że był powierzchownym i lekkomyślnym, zaś co do zeznań adwokata Jaques nie miała do nadmienia.

Sąd przychyliła się do wniosku obrońcy względem przesłuchania adwokata Mayera. Popołudniowe posiedzenie rozpoczęło się przesłuchaniem oskarżonego Kirchmajera co do okoliczności skradzenia mu pewnej części napoleondorów oraz co do różnych poszlak, które wyjazdowi jego nadawały charakter ucieczki. Oskarżony składa zeznania, zgodne z poczynionymi w śledztwie, że o ilości skradzionych mu napoleondorów, nie wie i tłumaczy, że podpisywał telegram do Simundta nie swoim lecz przybranym imieniem „Karl“, ponieważ zwycaj taki jest dość pospolity w świecie handlowym. Oświadcza, że nie żądał bynajmniej aby mu Simundt sumę 30.000 zlr. koniecznie w złoście wyplacił, a co się tyczy telegramu siostry obwinionego, hr. Łosiowej, która nalegała na niego żeby wyjechał, oświadcza obwiniony, że uważał ten telegram za radę, na którą wiele wiele zwał, i że zresztą w tej rzeczy, jako czy-sto prywatnej a dla sprawy podrzędnej nie uważa za konieczne dawać bliższych objaśnień.

Na uwagę przewodniczącego, że zapewne nie małe dożywocia, przemawia za tem, że chciał wyjechać na czas dłuższy albo na zawsze, odpowiada oskarżony, że miał na celu jedynie ułatwienie układow z wierzycielami przez zredukowanie do jak najprostszej formy i najniższej kwoty swoich osobistych i familijnych wymagań, był bowiem zawsze mocno przekonany, że majątek jego na pokrycie wszelkich wierzycielności wystarcza.

Świadek dr. Mayer, adwokat wiedeński, zeznaje po niemiecku, że na żądanie Kirchmajera starał się dla niego u sądu w Krakowie o pozwolenie odpowiadania z wolnej nogi. Sąd wyższy krakowski żądał 100.000 zlr., których Kirchmajer złożyć nie mógł, świadek u-dał się zatem do wierzycieli, żeby oni w tem pośredniczyli, gdy jednak wierzyciele przystać na to nie chcieli, wniosk o przychylił. Następnie świadek zeznaje, że prowadził proces masy przeciw Simundtowi i opowiada przebieg tego procesu, w końcu zaś na zapytanie obrońcy oświadcza, iż według obliczeń Kirchmajera wierzyciele mogliby uzyskać przynajmniej o 10 procent więcej, gdyż Kirchmajer był obecny przy układach, gdyż tylko przez obecność Kirchmajera niektóre pretensje mogłyby być zrealizowane. Świadek przedstawiał to wierzycielom, ci jednak na cofnięcie konkursu zgodzić się nie chcieli.

Obrońca stawia wniosek odebrania od świadka przysięgi. Zastępca nadprokuratora jest temu wnoszący przeciwny. Wskąd o krótkiej naradzie przychyliła się do wniosku obrońcy i odbiera od świadka przysięgę.

Świadek St. Kozłoman, dyrektor teatru zeznaje pod obowiązkiem przysięgi, złożonej w śledztwie, że różniemi czasami składał pieniądze u Kirchmajera, że w Wiedniu często się z obwinionym widywał, że z nim w dobrych był stosunkach i pokładał w nim zupełne zaufanie, szczegółów jednak rozmów swoich i spotkań z Kirchmajerem, w ostatnich chwilach przed upadłością, oraz korespondencji z obwinionym po jego wyjeździe, z powodu dawności czasu do-kładnie sobie przypomnieć nie może, więc tylko w ogólnych zarysach je opowiada.

Sąd poleca odczytać zeznania, przy świadka w śledztwie złożone. (C. d. n.)

Przegląd polityczny.

Austro-Węgry. Dnia 1. kwietnia wyjeździe cesarz z Wiednia, dnia 2. i 3. zabawi w Tryescie, dokąd mu towarzyszyć mają ministrowie Andrassy, Auersperg, Unger i Stremayner na uroczystość odsłonięcia pomnika arcyksięcia Maksymiliana, byłego cesarza meksykańskiego (pomnik ten wystawiony ze składek i na napis włoski). Dnia 4. kwietnia cesarz będzie w Gorycji, a d. 5. i 6. w Wenecji, dokąd mu już towarzyszyć będą tylko Andrassy i p. Hofman, szef sekcji w ministerjum spraw zagranicznych, i gdzie oczekiwani będą cesarza Wiktor Emanuel i wszystkie meczy członkowie jego dynastji, a także ks. Margareta, żona następcy tronu, jeżeli jej zdrowie pozwoli; przydeci obu Izb wiochich itd. Z Wenecji odprowadzą cesarza z flotą następcą tronu i bracia jego; sam król nie może, bo inu każda podróże morską szkodzi. W Dalmacji towarzyszyć będą cesarzowi może p. Chlumetzki jako tymczasowy minister handlu, w okolicach rzeki Narenty, którą obecnie reglują. W tym razie przybył by także który z ministrów węgierskich, gdyż z prawa Dalmacja należy do korony węgierskiej. Ponieważ Andrassy nie po-

Różności.

Konsekwencja. Charles Austin, uczeń Bent-hama i przyjaciela Sturta Mill'a, walczył całe życie przeciw prawu pierworodztwa, które w Anglii robi najstarszego syna spadkobiercą majątku z krzywdą młodszego rodzeństwa. Tymczasem umierając temi dniami, zapisał cały ogromny majątek najstarszemu synowi, małemu tylko legatami nposaższy inne dzieci.

Grób Medyceuszów. Dnia 1. t. m. otwiera-no w Florencji grób Medyceuszów w kościele św. Wawrzyńca, sławnym ogromnem rzeźbami Michała Anioła, a to ażeby się przekonać, czyli leżał tam obydwa książęta, Wawrzyńcie z Urbino i Aleksander z Toskany, czyli też tylko jeden z nich, ponieważ fakt ten historycznie nie był dotychczas udowodnionym. Otwarcie grobu obecni byli prefekt miasta, syndyk, przeor kościoła św. Wawrzyńca, komisja złożona z uczonych i artystów i kilka innych osób zaproszonych. Otworzywszy grób znalezione w nim resztki zwykłych obywateli książąt. Ze szkieletu Wawrzyńca niewiele tylko pozostało, natomiast szkielet Aleksandra jest prawie jeszcze cały, zachowały się nawet jeszcze w zupełności kędzierzawe włosy na czaszce. Aleksander miał na sobie koszulę bardzo cienką i Artysty także jeszcze niezapęta, którą rozzerwał pomiędzy siebie obecni i zabrali, jako relikwie. Z czaszki zdjęto odcisk na użytek frenologów, poczem napowrót złożono zwłoki w sarkofagus z baldachem. Z całego tego faktu spisał notariusz Zamdzzi protokół.

Z życia Dickens'a. Jak wiadomo przyjaciel Dickens'a Forster napisał obszerną biografję tego znakomitego pisarza Albionu. Biografia ta wyszła już także cała w języku niemieckim, z której wjmujemy następujący ustęp z ostatnich lat życia Dickens'a: „Już pisać „Bleakhouse“ uczył poeta pewne oznaki hipochondrii, dające mu do zrozumnienia, że się zapracował, a podczas pisania romanów, redagowania czasopism, podczas uczt, uczuwał niemię, jak gdyby głowa jego nagle pękła miała, jak rozpalona bomba. Po „Little Dorrit“ (1856) nie napisał już żadnego znaczącego romanu, a nawet już i w tem dziele widoczne są ślady nerwowo rozdrażnionego, zbyt wysiłonego umysłu. Wkrótce potem zaczął się w życiu jego nieszczęśliwy period publicznych odczytów, które miały go niebawem zniszczyć do niepoznania. Opanowała go myśl zarabiania jak najwięcej pieniędzy, ażeby mógł i hojnie wydawać i na przyszłość jeszcze składać, — co też mu się najupełniej udało. Mimo więcej bowiem niż wykwintnego życia z liczną rodziną, bez granic gościnności, mimo licznych podróży z całym domem, mimo ciągłych i kosztownych rozmaitych sprawników, ciągłego budowania, pozostał w r. 1870 majątek, wynoszący 2 miliony marek, chociaż już w r. 1858 nie mu się nie zostało z dochodu, i jaki mu przyniosło dwaście jego wielkich romanów, jego pamiętniki podróży, opowiadania wielkanocne i t. d. Obaczmy jednak za jaką cenę zdobył on ten cały ogromny apadek, jaki pozostawił. O sposobie życia jego w Ameryce w r. 1868 podaliśmy odczytów dowiadujemy się z jego własnego listu następujących szczegółów: „Nie mogę jeść tyle, ilebym potrzebował i uregulowałem sobie życie, następujący sposób: O godz. 7. rano piję w łóżku szklankę świeżej smietanki z dwoma stołowymi łyżkami rumu,

o godz. 12. Sherry-Cobbler, o godz. 3. szklankę szampana; na 5 minut przed godz. 8. wieczór jem jedno jajo i piję szklankę heresa; podczas pauz w prelekcjach jadam gotąje rosół, o godz. 10^{1/2}, zupę i cokolwiek przeytem piję. W ten sposób nie więcej biorę w przeciągu 24 godzin istotnego pokarmu, jak pół funta. — W dniu, w którym miał odczyt — a było takich pięć w tygodniu — musiał leżeć na kanapie; noc spędzałem na najczystszej do podróży i wyliczył on, że w podróży dziesięćgodzinnej do-wiadał więcej niż 30.000 uderzeń nerwowych. Podobnemu zaś natężeniu sprostać nie mógł nawet jego niewywieczona zdaje się wytrzymałość ciała i ducha, i wreszcie nledz miesiąca. Dickens miał lat 58, gdy zaszkodziła go śmierć w ulubionem Gadshill, w którym zżył krótko tylko bawił.

Nieprzyjemności złodziejskiego rzemiosła. W Paryżu w zeszłym tygodniu mieszkały trzeci-godnie pietro domu przy ulicy Monsieur le Prince, usłyszeli o 9. wieczorem jakiś niezwykły hałas po-nad swoimi głowami. Były to odgłosy przewracanych mebli, tuczonych szkła, itd. itd. Nagle drzwi lokalu czwartego pietra otwarły się z łoskotem i jakiś człowiek zaczął zbiegać ze schodów przeskakując je po kilka na raz. Tem to zdawało się dziwniejszem, że lokator, który zajmował to mieszkanie na 4 piętrze, nie widziało już od kilku dni, i opowiadano, iż jest w podróży. Więc ci którzy wyszli na schody żeby zobaczyć co się dzieje, zaczęli wołać: „Chwytaj złodzieja!“

Na ten krzyk odzwierny wybiegł ze swojej izby i spostrzegł zaskakującego ze schodów młodego człowieka, mogącego mieć 17 do 18 lat. Człowiek ów był blady jak śmierć, wydawał się pod wpływem strasznego przerażenia i nie mógł nawet odpowiadać na zadawane mu pytania. Odzwierny

schwytał go za kołnierza, a żonę bezwzględnie wy-słał po policję.

Po przybyciu agentów młody ów człowiek powróciwszy trochę do przytomności, opowiedział co następuje:

Znalazłszy drzwi wchodowe kamienicy otwarte, wśliznął się on do sieni i wszedł na schody w nadziei, że z najdziej jakie mieszkanie, opróżnione przez lokatorów. Pukał więc tu i owdzie, zamawiając się w różny sposób, aż nareszcie zaszedł na czwarte piętro, nie usłyszal na pytanie swoje odpowiedzi. Wówczas wytrychem, który zawsze przy sobie nosił, otworzył drzwi i wszedł po omacku do pustego mieszkania w nadziei oblowienia się jaką kradzieżą. Drzwi od wewnętrznych apartamentów były otwarte, więc szukając i macając przed sobą, przeszedł z jednego pokoju do drugiego, aż nareszcie potknął się o jakiś przedmiot, który ugiął się pod naciśnięciem. Więc chwycił ów przedmiot rękoma i dotknął się zimnej jak lód twarzy. Włosy z przerażenia najeżyły mu się na głowie, chciał uciekać, ale pod wpływem przestrachu niemógł odnaleźć drzwi wchodowych. Więc potykał się o różne sprzęty i przewalał je, co sprawiało ów hałas, usłyszany przez lokatorów 3. piętra. Aż wreszcie znalazł drzwi, zbiegł czempredniej i schwytny został na dole.

Wszyscy udali się na czwarte piętro dla przekonania się co mogło stać się powodem tego przerażenia młodego łotra i urzeli właściciela tego lokalu, powieszonego na haku w pokoju apyalnym. Zrazu padło podjęzrenie na złodzieja, że to on może dopuścić się tej zbrodni i że opowiadaniem swoim starał się wyłudzić. Ale po bliższem zbadaniu znaleziono list, w którym samobójca tłum-

czył powody swojego czynu. Sprawa więc cała na szczęście dla złodzieja skończy się w sądzie poli-cji poprawczej.

Porucznik Baster stał przedwczoraj przed sądem wojewojowym, który go oskarżył o rezbicie kasy, kradzieży 28.438 zł. i derzejce do Ameryki. Obrażony przynajmniej do tych czynów i wygląda schorowany, ale nie żłany niezszczęściem. Audytor podniósł, że całą prawie skradzioną sumę przegrał oskarżony w Ameryce, a zwrócił tylko 2657 zł. O 4 godz. popołudniu sąd udawczy się następ skazał Bastera na pozabawienie stopnia oficerskiego, wydalenie z armji i 10 lat ciężkiego więzienia, obstrzonego samotnością i postem, tudzież na zwrot kosztów sądowych i wynagrodzenia szkód. Wyrok ten miał potwierdzić wczoraj sąd wojenny. Skazany jest synem znanego we Lwowie komisarza policji, Niemca.

Cesarz japoński wyjeździe jak donoszą dzien-niki francuskie, około końca sierpnia z Jokahamy z liczną świtą, i przez kanał Suezki i Marsylję uda się do Paryża. Zdaje się, w podróży swojej odwiedzić inne także dwory europejskie a należy przypuszczać, że nie ominię i Wiednia, którego pisma będą miały świeżą strawę. Czas już je nakarmić, bo od chwili wyjazdu szacha perskiego nie mają się czem bawić.

Za późno. Sąd obwodowy w Eger donosił niedawno, że pewien w Wiedniu osiadły śniący handlowy może się zgłosić po sukcesję, w kwiecie 10.000 zł. Śledztwo policyjne wykazało jednak, że szczęśliwy ów strzący obwisł się 24. z. m. z powodu braku utrzymywania.

Jeżeli do Dalmacji, a zatem spotkanie się cesarza z księciem Czarnogór, będzie tylko etykieta i sprawa podgorzycka nie będzie wytoczona.

Z zestawienia o stosunkach finansowych kolei i żupki w sprawie w sprawozdaniu komisji kolejowej Izby postów dowiadujemy się, że wobec pokrycia w sumie 23,100,000 zł.; wyrosną koszty budowy 30,000,000 zł. niedobór wynosi 7,200,000 zł. W skutek ponownego podwyższenia gwarancji zamienili się stosunki o tyle, że na 39,400,000 zł. milionów pokrycia będzie 40,500,000 zł. wydatków, tak, że niedobór wynosić będzie tylko 1,100,000 zł. W ugodzie pomiędzy austriackim i węgierskim zarządem państwowym z zakładem kredytowym obowiązał się ten ostatni niedobór w kwocie 2,500,000 zł. jeżeli podwyższenia zostanie kolei węgiersko-galicyskiej kwota gwarantowana, unormowana w przedłożeniu rządowemu. Towarzystwo ma być więc upoważnione do zaciągania pożyczki w kwocie nominalnej 5,294,000 zł. po 5 od sta w srebrze i spłacić się mającej w ciągu 60 lat, licząc od 1 stycznia 1875.

Ziemia polskie.

(Prześladowanie duchowieństwa polskiego na Śląsku. — Wysłanie się do Ameryki. — Jak Niemcy nmięcają tłumaczyć prawo? — Kółka wiejskie rolnicze. — Towarzystwo Pomocy Naukowej zaleca młodzieży poznańskiej naukę rzemiosła. Dr. Libelt.)

Z pism śląskich: *Katolika* i *Gazety Górnośląskiej* dowiadujemy się o licznych karach, spadających niestannie na duchowieństwo polskie na Śląsku, za wykreślenie przeciwko ustawom majowym. Ks. Wenczel skazany został w Grotkowie na 150 marek lub 50 dni więzienia, prokurator żądał tylko 25 dni. Został zaś skazany za to, że nie chciał świadczyć przeciwko księdzu. Ks. Mais skazany w drugiej instancji za kanię, miane w kościele chorego stryja, chociaż nie jest majowym księdzem, na 10 marek lub 3 dni więzienia. Ks. Malik wydalony z obwodu reencji opolskiej i skazany oprócz tego na 1800 marek, chociaż ustawa nakazuje, aby kara pieniężna nie była w ogóle większa jak 100 marek. Ks. Kselekowski z Beniszowa zabroniono przebywać w 5ciu powiatach, a ks. Langerowi kazano opuścić Śląsk.

Prześladowanie niemieckie zmusza ludność polską wysłać się do Ameryki. *Katolik* pisze: „W 1874 r. wyemigrowało 385 osób z powiatu Opolskiego, głównie do Ameryki. Jeżeli nasze stosunki religijne i polityczne nie zmienią się, to wielu polskie i wyjątkiem Irlandczyków do Ameryki, do ziemi wolności. Gdyby się tylko nasi chcieli tam razem trzymać i opiekować się nowo przybyłymi, porządkiem iedną osadę po drugiej zakładali.“

„Związek obywateli“ w Myślenicach na Śląsku, chciał urządzić teatr amatorski i odegrać jedną sztukę po polsku, drugą po niemiecku. Policja na polską nie pozwoliła, zakaz ten potwierdziła rekcja w Opolu, adwokaci nie są na prawo proceduralne. Teatr amatorski nie jest procederem, prawem, (Gewerbe), nie podlega procederom, w jakim sposobem pozwolono jednak na niemiecką sztukę a nie na polską? Zarząd związku obywateli powinien przeciw wszystkim instancjom szukać swego prawa. Teatr amatorski podpada pod prawo o stowarzyszeniach, które to prawo powinno odgrywać w każdym języku.

Kółka włościańskie rolnicze, o których ważnym wpływie ekonomicznym, społecznym i narodowym niedawno pisaliśmy, mnożą się w zaborze pruskim. I tak właśnie zawiązaniem zostały: w Osiu (pow. Świecki), w Łobczynie, w Sądach (w Wyrzyczce), w Młochowie, w Pniewie, w Kamieniu (w Prusach zachodnich), gdzie zapisało się 50 włościan, i w Buku. Kiedy to my pójdziemy w Galicję za śladem naszych redaków z zaboru pruskiego?

Barzo szlachę znajdujemy u nas w tegorocznym sprawozdaniu Towarzystwa pomocy naukowej w Poznanskiem, „Wielokrotnie i słusznie, — powiada sprawozdanie, odzwiały się tak ważne zebrania, jako też głosy dziennikarstwa za potrzebę wykształcenia przemysłowego w społeczeństwie naszym. Uznano to po części, i nie mała liczba młodzieży naszej zwróciła się w tą stronę. Wszakże przez wyraz przemysł chciano tylko rozumieć najwyższe jego gałęzie: inżynierję i architekturę, wymagające długiego czasu nauki i znacznych kosztów. Przemysł jednak nie ogranicza się na tych dwóch zawodach: wszystkie rzemiosła i sta do nich należące, wszemista zaś u nas w porównaniu z innymi krajami, stoją na niskim stopniu, a to dla tego, że im brak ożywczości i

uszlachetniającego ducha, którym jedynie wyższe wykształcenie natchnąć je zdoła. Gdyby młodzież kończąca szkoły, wyrzekając się zawodowych przesądów i niewczesnej próżności, podniosła je i uczyniła pierwszymi wyższej inteligencji, to w wielkich rozmiarach przelazła do królestwu i pewnego ustalenia sobie losu, a społeczeństwu oddałaby wielką przysługę, Towarzystwu zaś naszemu przyniosłaby znaczną ulgę, bo w takim razie mogłoby gźać się swojną wiarą funduszem ograniczył i ścięcić.“

Wiadomość o badaniu dr. Libelta przez władze pruskie, z powodu uczestniczenia p. Działowskiego w kongresie kijowskim, okazała się mylną.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Pan Stanisław Koźmian zaangażował w tych dniach sześciu najlepszych chórzystów opery tutejszej dla teatru Krakowskiego. W tych dniach odjeżdżają do Krakowa. Rozbiło to zupełnie chór tu tejszy, z takim stanem ozolnion od lat trzech wytwarzany. Już wstąpił on po większych opiekach nie można będzie dawać w Lwowie.

Wyjazd Stowarzyszenia członków orkiestry teatralnej, urządzając koncert na fundusz emerytalny, zaprasza wszystkich miłośników muzyki do łaskawego współdziałania w wykonaniu koncertowej mszy „Messe solenne“ Rossiniego. Wyjazd rozesłał pocztą osobne zaproszenia; gdyby jednak takowe kogo nie doszło, raczy to ogólnie zaproszenie uważać za szczególne.

Próba ostatnia chóru męskiego odbędzie się w sobotę dnia 20. marca w lokalu kółka młodzieży handlowej wieczorem o godzinie pół do dziewiętej (w kamienicy gdzie Brühla handel korny w rynku obok katedry). Próba wspaniałych chórow damskich i męskich odbędzie się w teatrze w niedzielę 21. marca na scenie o godzinie w pół do 3ej popołudniu.

W pierwszych dniach pod świętą wielkonoćną odbędzie się koncert pod artystycznym kierownictwem p. Wilhelma Stengla, znanego ze zdolności i sumiennosci naucejcyela Towarzystwa muzycznego. W koncercie tym podległównymi wzięli udział panna Kochańska, zozennica pana Stengla, która wielkim talentem i wszechstronnością zadrziwa znawców i osiągnęła na siebie liczne pochwały pierwszych znakomitości świata muzycznego. Panna Kochańska zamysła udać się w celu dalszego wykształcenia do Wiednia, a dochód z koncertu ma być jej pomocą do wykonania tego zamiaru. Jeżeli z jednej strony p. Stengel może pochłubić się taką ciekawą, to z drugiej należy podziwiać w nim tę bezinteresowność niezwykłą, która zasługuje na najwyższe uznanie.

Włoska opera w Warszawie kończy dzisiaj swój czteromiesięczny sezon zimowy, a pan Ciaffei, impresario tej opery, kończy i swój sześciomiesięczny kontrakt z rządem moskiewskim. Rząd zobowiązuje go na czteromiesięczny zimowy sezon urzymać operę włoską w Warszawie, dawał mu rocznie po 30,000 rubli subwencji i dostarczał oprócz tego chórow i orkiestry. Lecy gdy w przeszłym roku pan Ciaffei nie powiodło się zawrzeć nowy kontrakt na czas dalszy, to tego roku jako na sezon ostatni przywiózł w końcu listopada do Warszawy taki personal opery, iż wyolę pewszchnie skargi. Same wyrzanywane, wypiewane sily, lub młode, dopiero uczące się, rozpoczynające swój zarobek, stanowiły skład tego personalu. Zda się, iż na drugi rok rząd już żadnej opery włoskiej sprwadzać nie będzie, bo wątpić należy, żeby, jak niektórzy głosz, chciał sam zajmować się angażowaniem artystów, i składaniem całego personalu.

Przeniesienia. Naczelnik krajowej dyrekcji poczt przeniósł oficjalnie pocztowego Edwarda Engla z Tarnowa do Zloczowa i porczył mu kierownictwo tamtejszego urzędu pocztowego, zamianował asystenta pocztowego Aleksandra Haczewskiego oficjalnym pocztowym w Kolemij, przeniósł asystenta pocztowego Jana Scharnaga do Tarnowa; przyjął ukończonego prawnika i praktykanta praktykanta przy dyrekcji poczt i udzielił temuż adjutntu, podobnie jak praktykantom pocztowym Konstantemu Czarkowskiemu i Józefowi Czaczajkiemu.

Ministerstwo spraw wewnętrznych dozwoliło dyplomowanym weterynarzom i konowalom ewylnym uprawnionym do praktyki utrzymywać zapasy leków oraz przyrządzać i wydawać takowe, jednak tylko w miarę potrzeb własnej weterynarykiej praktyki.

Na rzecz ubogich a zasłużonych złożono w moje ręce następujące kwoty pieniężne: PP. Lachowicz Michał zł. 2, hrabina Kalinowska dukata w zlocie zmienianego na złr. 5 ct. 19, dr. E. M. przegrodzie w cet. jej liska ct. 56, urzędnicy, maszyniści i pomocnicy kolei Karola Ludwika w Przemyslu, na ręce p. inżyniera Monné, po raz

drugi złr. 12 ct. 30. Czajkowski Walerjan ze Swierza złr. 5. Razem złr. 25 ct. 5. W imieniu ubogich a zasłużonych składam powyższym ofiarodawcom serdeczne podziękowanie, a najbardziej pracowitości przy kole Karola Ludwika w Przemyslu, bo czyż może być coś bardziej rozczulającego, jak gdy biedni dzielą się z jeszcze biedniejszymi.

Lwów 17. marca 1875.

Wiktor Wisniewski,
ulica Ochrońnek nr. 6.

Woszczaniec dnia 15. marca. Słyszałem, że szanowana redakcja przyjmuje doniesienia o nadużyciach lichwiarzy, to i ja moja biedą opowiem a proszę o umieszczenie w *Gazecie Narodowej*.

W roku 1872 pozwał mi do Rudkowskiego sądu Pankas Berner o zapłacenie należności, którą mu za piwo był winien. Według mego obliczenia dług wynosił 11 zł. Pankas zaś upominał się o 37 zł. W sądzie żyd przysięgł i przynano mu. Po tem procesował mię Pankas, ale ja nie umiałem nic napisać, nie przeczyłem się o nic, mając najsłabsze wspomnienie. Nie wiedziałem jak przysięść, tam stanąłem z Sambora do stawienia się w sądzie. Tam wstałem i znowu żydowi dozwolono przysięgać na to, że u niego na wesele pożyczylem 70 zł., a ja nie tylko u niego, pieniądze nie brałem i w aksu nie podpisywałem, ale nawet wksu nie widziałem. Tymczasem sąd samborski wyrokem z dnia 23. września 1873 skazał mię na zapłacenie tej sumy i różnych należności, co razem osmdziesiąt i kilka złt. wynosił. Gdybym ja umiał się bronić, byłbym może jeszcze sobie radził, lecz jako niepiśmienny, postanowiłem zapłacić, co mi kazali, choć nie wiedziałem za co. Zapłaciwszy tedy teniósę pieniądze do Rudkowskiego sądu, żydowi dawać się bałem, aby mię jeszcze więcej nie oszukal. Przez osmdziesiąt razy w sądzie byłem i nigdy nie chciało wziąć odemnie pieniądze. Gdy szósty raz przybył z pieniędzmi, wtenczas rzekł do mnie naczelnik sądu p. Titz „idź z Pankasem do pana notariusza i tam oddaj mu pieniądze.“ Po drodze Pankas powiedział, że notariusza niema i proszę gdzieś w miasto, a ja do notariusza. — Przekonawszy się, że notariusz jest, a żyd cniek, wracam do sądu i mówię jak się stało, wtenczas p. Titz mówi: „weź laskę i idź do Sambora w tamtejszym sądzie złóż pieniądze.“

Wróciłem do domu, aby się ztamtąd wybrać do Sambora, lecz zaledwie przybyłem nadjechał także z Rudek p. Soroczyński kancelista sądu wioząc na wózku Pankasa. Oczywiście jechał na mój rachunek, tak jak gdyby w Rudkach nie mógł odebrać pieniędzy, które odnosiłem. Było to dnia 13. listopada 1873. Miałem samborskiej wstępiej 88 zł. i podług wyroku sądu samborskiego wstępiej placić nie byłem obowiązany, lecz pan Soroczyński żądał jeszcze 12 zł. Dałem tylko 88 zł. na co mi kwit wydał. Potem był wóznym w Woszczanach i zapłacił do sądu 21 zł., które też istnieją i zapłaciłem w Rudkach p. Soroczyńskiemu do ranka w sądzie wobec świadka z naszej wsi Wasyla Kaszyńskiego, ale kwitu żadnego p. S. mi nie dał.

Teraz jeszcze żyd Pankas procesuje mnie o owe przyznane mu 37 zł. Do tego czasu napisał dokończenie, że zwróciłem się tylko dlatego, że nie umiem się bronić, a na to co tu pisałem mogę w każdej chwili złożyć przysięgę.

Juan Kulisz. Jako świadek, Hryhko Bulak, wójt gminy Woszczaniec.

Biała 12. marca. Z niemałym zdumieniem odczytaliśmy w Nr. 53 *Czasu* szumne „Nadesłane“ bez daty i podpisu o obywatelu pogrzebowym Włod. Borowskiego z Kobiernic, członka wydziału Rady powiatowej białskiej, odbyłym d. 27. Intego w kościele parafialnym w Kętach. Autor, którego nam domyślić się nie trudno, podnosi szczegółnie, że na czele ludu wiejskiego (!), duchowieństwa, obywatelstwa wiejskiego i miejskiego odprowadzał zwłoki zmarłego marszałek i wicemarszałek tejże rady etc.

Kto niewie, że ów marszałek to znany polakożerca i wróg swalchicki, p. Selinger, naczelnik prusofów i zboru ewangelickiego, a wicemarszałek to hr. K. Bobr., za którego wdaniem się przy ostatnich wyborach do Rady powiatowej z większej posiadłości wybrano kandydatów po myśli tego p. Selingera, — kto o tem nie wie, mogłby sięś, że pochowano jakiegos istotnie około dobra powstecznego zasłużonego, prawego obywatela, któremu ostatnia oddają przysięgę głowy władzy autonomicznej, obywatelstwo, lud itp., gdy tymczasem wszystkie te honorystki po prostu w nagrodę za uległość i usługi oddane ze szkody sprawcy narodowej i powiatu najwięcejnie nieprzyjacielowi państwa i kraju. Sam autor „Nadesłanego“ nie wylicza czynów zmarłego, nie zapoznaje nas z charakterem i sposobem myślenia jego, lecz w staranierze chorośliwiej ekzaltacji, wypelnil nekrolog napuszonymi frazesami i genealogicznymi wywodami, z których dowiaduje się świat, że nieboszyk był synem swego ojca i matki urodzonej N. N. w prostej linii wnućki wojewody i ministra itp., urodzony tam a tam, ożeniony w roku tym a tym z tą a tą, wnućką JWielm. N. N. rozszkilił w pożytku domowym, ojciec kilkorga dzieci, czyny dla żony, uczciwy, oddany pracy (jakiej?) i obowiązkom (nie poczuwał się do żadnych), wytrwały (w czym?) itp. Co dalej grzyzłoli o wyrokach niebia, i nieboszych pańskich, do których zalicza oczywiście nieboszyka, który zaopatrzon 48 sakramentami po załatwieniu różnych interesów 4 pogodnym czołem, bez szemrania (!) i narzekania zeszedł z tego świata, — co prawu o wysokich cnotach, wychowania, celu życia, anielskiej słodyczy, ostodzie w drobnych nieuniknionych okolicznościach itp. towarzyszyli życia tego, smiertelnej chłodzi, o wzruszających, rezygnacji, wielkiej bladości, cichym żalu, o mocy ducha i głębokiej wierze i t. d. strokanej wdowy, to jako żywo mało zaiste obchodzą każdego, czy on jest prostym chłopkiem lub wyrodnikiem, czy należy do wybranych pańskich. De mortuis nil nisi bene. Pominęliśmy milczeniem ten wywlecz rozgorączkowanej fantazji zausznicia seligorskogo, gdyżby tenże nie usiłował nadać sobie powagi sądziego i mentora, aby ludziami oczy mydlił.

Nas przedewszystkiem obchodzić powinno, kto był nieboszyk, co zrobił dobrego dla społeczeństwa, jakie zamiary zostawił po sobie, jaki charakter kierował nim za życia? a na to niestety odpowiedzieć nie musimy, że był zerem dla kraju i społeczeństwa i nigdy, nicem się nie odznaczył, od wszystkich się usuwał, a pod względem charakteru i patriotyzmu zawiódł oczekiwania naszego. Czemu zaś był to taki „poddany“, o tem na mi miejscu dziwnych rzeczy powiedzieć się można. Dlatego musimy podnieść głos przeciw wywyższeniu ludzi, o których za życia nikt nie wiedział ani słyszał, co by wspomnieć warte, którzy dla ogółu nicem się nie zasłużyli, ale, przeciwnie czy to z ograniczenia czy w złym zamiarze na szkodę sprawy publicznej działali i dawali się nazywać naszymi przeciwnikom. S. p. Borowski ani należał do czystelni, ani chciał słyszeć o kasie zalickowej, ani kiedykolwiek odzywał się w Radzie powiatowej w interesie naszym; ale za to przy wyborach głosował z Niemcami za namową hr. Bobrowskiego, któremu Selinger obiecał za to marszałkostwo, byle tylko pozbędzie się tak dzelnego obrocy spraw naszych w Radzie pow. jak dr. Stiasny. Dziwić się trzeba, że nasie podobne za powołane jak *Czas*, ogłasza może nochadne brednie, wychodzące z tego samego

pióra, które kresliło podburzające odezwy przeciw szlachcie, sejmowi i Wydziałowi krajowemu, i coraz nowie pisze paszkwile i najpodlejsze denuncjacje przeciw istotnie zasłużonym i najczajniejszym patriotom naszym. Musimy z całą stanowczością wytrącić przyczynem tym fałszowaniem opinii publicznej tem bardziej, ile że szlachcie w niebie pochwalnym na cześć zmarłego ośmiela się w nie bez pewnej ironii i złośliwości stawić go za „wzór młodego prawego obywatela.“ Znieszonym i pogardy godnym wydzieli się, jeżeli z cynizmem i wyzuty z cda i wiary lokaj seligerowski w kółku swej badzgrainy zwracając oczy obłudnie, nabolu nad upadkiem ludzkości i tonem nanauszczenia prawu o potrzebie odrodzenia tejże, zapewne w duczn seligerowski.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Księgarnia Polska we Lwowie wydała już 58 zeszyt „Dziejów Powstecznych“ Schlossera, oraz zeszyt pierwszy „Botaniki“ Billa, tłumaczonej z niemieckiego przez profesora Łimowskiego, dla szkół gimnazjalnych i realnych.

Wyszła dopiero co z pod prasy bardzo ważna rozprawa filozoficzna p. t. „Socjologia Augusta Comte'a“ przez Bolesława Limanowskiego. (Lwów 1875). 8ka stronic 156. Jakkolwiek piszący te słowa, nie podziela zasad pozytywnych Comte'a, zmuszonu jest jednakże zasądzić, iż rozprawa p. Limanowskiego, oparta na tych zasadach, napisana jest sumiennie i ściśle naukowo. Autor traktuje swój przedmiot gruntownie, rozwijając potrzebną erudycję i dochodzi do wniosków zupełnie bezbłędnych. Przedmiot to zresztą bardzo ważny i leżący ciakwa a napisany jasno, tak, że wksiążce p. Limanowskiego, staje się dostępnym dla czytelników, nieobeznanych z pracami filozoficznymi.

W Krakowie nakładem autora, opuszczył prasę zeszyt 8 i 9 pierwszego tomu dzieła p. t. „Dzieje filozofii prawa i państwa“, przedstawione na tie dziełowej cywilizacji, przez dr. Władysława Daisenberga. Pomimo, że pewien niepowolany krytyk lwowski, którego daliśmy poznać publiczności w jednym z feljtonów, dzieło to jak i inne oskarżył o plagiat, — jest to praca samodzielna, owoc długich badań i ogromnej nauki. W autorze piśmiennictwo nasze znalazło niepojętoliwego myśliciela, który pierwszym znowu dziełem, zajął szacowne miejsce pomiędzy uczonymi.

Komedyj satyryczną p. t. „Nietoperze“ przez Edwarda Lubowskiego napisaną, przedstawiają w Warszawie z wielkim powodzeniem.

Podczas kongresu archeologicznego w Kijowie, zaliczając paręciu kilku ludzi, powziął profesor petersburskiego uniwersytetu Iwerson zamiar, wydania pod tytułem „Radziwiłłiana“ 173 portretów Radziwiłłów, których Radziwiłłity są w jego posiadaniu. Do portretów ma być dołączony bardzo oryginalny tekst łaciński, który znajduje się przy jednym odbitym dawniej egzemplarzu, przechowywanym w Kijowie. Publikacja ta ważna, zwłaszcza dla walmur y historyj. Każdy większy księgozbiór a zapewne i niejedna rodzina, spokrewniona z przemożnym domem książąt Radziwiłłów, zechce nabyć tę publikację. Cena egzemplarza 25 rs. Ponieważ jednak p. Iwerson ograniczył się odbiciem tylko zamówionej liczby egzemplarzy, przeto osoby, któreby życzyły nabyć to dzieło, raczą się zgłosić zawczasu do księgarni Celsa Lewickiego, na Krakowskim przedmieściu Nr. 410 ze swemi żadaniami. Radziwiłłiana mają wyjść w ciągu roku 1875, a nawet w pierwszej jego połowie.

Biblioteka warszawska, wychodząca od 1. stycznia 1841 r. co miesiąc w jednym 10 arkuszowym zeszycie, skończyła 33 lat swego istnienia, a każdego roku wyszło 12 zeszytów czyli 4 tomy czyli razem 132 tomów. Do tych 132 tomów za ubiegłego lata, bibliotekarz uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie rejestr przedmiotów. Przez taki rejestr utatowieniu zostaną poszukiwania w cennym zbiorze *Biblioteki warszawskiej*.

Rzeźbiarz Kucharzewski wykończył, jak to już donosiliśmy, posąg Jędrzeja Śniadeckiego, zamówiony u niego przez Towarzystwo lekarskie warszawskie. Jędrzej Śniadecki wystawiony jest jako profesor wykładający z katedry w tożde niuwersytecie. Jego ręką opiera się na nieśmiertelnym jego dziele „Teoria jednostek organicznych“ a druga wykonująca poruszenie właściwe mowcy, który mówi i przekonywa. Posąg ten godny jest wielkiego naszego bijozja, któremu niezaprzeczenie zawdzięczamy cały dzisiejszy kierunek naszych pojęć o życiu — szkoda tylko, że Towarzystwo lekarskie nie zebrało się na lepszy materiał, marmurowy. Posąg wykonany został w odlewie gipsowym.

Pan Maksymilian Radziszewski w Warszawie, tłumacz kilku oper dla sceny naszej jak np. „Balu masekowego“ przekłada obecnie 4aktową operę „Aida“.

W pierwszej serji „Albumu Matejki“, o wycięciu której już donosiliśmy, znajdują się następujące fotografie: Portret artysty, Kazanie Skargi, Trojden, książę czerkci, Michał Sedziwój, Ludwik, król węgierski i polski, Maciek Borkowicz, Zabudowania przy kościele św. Barbary w Krakowie, Paweł z Przemankowa biskup krakowski, Zygmunt August i Barbara Radziwiłłówna, Bolesław Wstydliwy, Jan Kochanowski nad zwłokami Urszuli, Wnętrze grobu Kafizierza W., Jan Grott biskup krakowski, Anna Euzymowa z Chodkiewiczów Siemlowska, Wkrzeszenie Lazarza, Jan Łaski, Agnieszka Firlejowa, Andrzej Zebrydzowski biskup krakowski, Jan Dymitr Solikowski arcybiskup lwowski i Mikołaj Kopernik.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Lwów. (Sprawozdanie targowe) Ceny przeciętne wal. austr. z dnia 17go marca 1875 roku. Mierzycza: pszenicy 82ft. 3 złr. 26 ct.; ayla 76ft. 2 złr. 14 ct.; jęczmienia 66ft. 2 złr. 83 ct.; owsa 46ft. 1 złr. 76 ct.; hreczki 72ft. 2 złr. 85 ct.; grochu 90ft. 3 złr. 10 ct.; soczewicy 00ft. — złr. — ct.; ziemniaki — złr. 91 ct.; Cetrnar: koniczny — złr. — cent.; siano 1 złr. 26 ct.; słomy — złr. 69 ct. welny — złr. — c. — Sag drzewa twardego — złr. — e., miękkiego — złr. — c. — Futn mięsa włołowego 25 3/4 c. — Mas okowity 45 5/2 ct., 38 40 c. — Wiadro spirytusu 45 1/2 złr., 76 28 złr., 86 34 złr., 90 35 złr.

Ogłoszenie. Na dniu 25. marca b. r. odbędzie się w Sokalu o godzinie 11. z rana w sali Rady gminnej, ogólnie zgromadzenie Towarzystwa zalickowego.

Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie dyrekcji z dotychczasowych czynności. 2. Wybór pełnomocnika do spraw sądownych. 3. Przystąpienie do związku Stowarzyszeń zaliczkowych.

4. Objasnienie niektórych ustępów w statucie §tu 88. W tym samym dniu odbędzie się posiedzenie Rady zawiadowczej o godzinie 9. z rana.

Sokal 17. marca 1875.

Feliks Polanowski, prezes Rady zawiadowczej.

Wycięgi konne w Galicji w 1875 r. Tor Lwowski. Niedziela dnia 27. czerwca. (Ciąg dalszy.) Bieg III. Nagroda cesarska II. klasy 300 c. k. Austr. dukatów.

3letnie ogiery i klacze w monarchji austriacko-węgierskiej urodzone i wychowane, lub w roku urodzenia sprowadzone.

Meta: 1 1/2 mil angielskiej. Waga: 110 funtów cłowych klacze 3 funty mniej, konie czyste krwi orjentalne 12 funtów, konie pochodzenia orjentalnego i półkrwi 5 funtów do 3000 złr. który wygrał w jednym biegu 2000 do 3000 złr. włącznie, 4 funty więcej, jeśli wygrał 3000 lub więcej w jednym biegu, 8 funtów więcej, jednak za wygrana koni tylko jednemu z tych obciążeniem. Wykladka 100 zł., wycofanie traci połowę, deklarowane na miesiąc przed biegiem wycofanie wynosi tylko 25 złr. Drugi koń dostaje połowę wkładek, resztę wkładek zwycięzca, po odciążeniu pojedynczej wkładki dla trzeciego konia.

Termin mianowania do dnia 15. kwietnia 1875. Bieg IV. Bieg sprzedaży. — Selling Stakes.

Propozycja J. W. Stefana hr. Zamojskiego. Nagroda c. k. ministerjum rolnictwa 500 złr. w. a. 4letnie i starsze ogiery pół krwi w kraju urodzone.

Meta: 2 mil angielskie. Waga: 4letnie 130, 5letnie i starsze 135 funtów cłowych. Zwycięzca musi na żądanie krajowej komisji chowu koni teże być sprzedany za oznaczoną cenę. Koń centowy przez właściciela wyżej 1000 złr. nosi 5 funtów więcej. Wkładka 60 złr., wycofanie 30 złr. Drugi koń dostaje połowę wkładek.

Mianowa do dnia 15. maja 1875 r. Bieg V. Bieg pobytych. (Beaten Handicap). Nagroda Towarzystwa 200 złr. w. a.

Każdy koń mianowany do biegu na torze lwowskim płaci 10 złr. do nagrody niniejszego biegu. Konie, które w roku 1875 na torze lwowskim biegały a nie wygrały.

Meta: raz w kolo torn (960°). Koń biegnący płaci wkładki 30 złr. Wagi oznaczone przez pp. Kacimiera Tuczyńskiego, Erazma Wolanieszko i Stefana hr. Zamojskiego ogłoszone będą dnia 28. czerwca b. r. o godzinie 12. w południe w kancelarji Towarzystwa. Drugi koń dostaje połowę wkładek. Mianowa na placu.

Bieg VI. Bieg myśliwski. (Steeple-Chase.) Nagroda Stowarzyszenia jeździeckiego. (Reiter-Verein.) 200 złr. i Nagroda honorowa dla jeźdźcy konia zwycięzkiego.

Konie każdego wieku i kraju, które nigdy nie wygrały biegu myśliwskiego w wartości 1000 złr. lub więcej.

Jeźdźcy mogą tylko członkowie Stowarzyszenia jeździeckiego (Reiter-Verein) w kolorach, mundurze lub stroju cywilnym. Przy mianowaniu konia; jeździec musi być wymieniony. Właściciel konia niekoniecznie musi być członkiem Stowarzyszenia jeździeckiego (Reiter-Verein).

Meta: 2 1/2 mil angielski zwykłego myśliwskiego terenu. Przeskody nie wyższe nad 3' Waga: normalna 150 funtów cłowych, wkładka 5 złr. bez wycofania. Jeździec drugiego konia dostaje nagrodę honorową i wkładki.

Ostatni termin mianowania dnia 28. czerwca 1875 r. Dwa konie ruszą albo nie ma biegu. (Dok. n.)

Ostatnie wiadomości.

Podług doniesienia wczorajszego z Wersalu, odbędzie Buffet komisji odradzającej Zgromadzenia narodowego, że decydują co do rozwiązania Zgromadzenia przysługują temuż ciału.

Rozwiązanie jednak nie przyjdzie prawdopodobnie do skutku przedtę, aż po uchwaleniu różnych organicznych ustaw. Komisja 3, głosząca wnosiła również zebranie Zgromadzenia narodowego. Powyższe nadzieje, że Zgromadzenie narodowe będzie głosować za zawieszeniem wyborów pojedynczych. Poczem Zgromadzenie uchwaliło pensje dla niektórych członków rządowych bonapartystów z zastrzeżeniem, aby nie wypytano więcej dotępy, dopóki rząd nie zbada, czy uczyniono zadość formalnościom prawnym.

Berlińska *Die Post* d. 18. bm. donosi, że cesarz niemiecki w ciągu maja odwiedzi króla woskięgo w Medjolanu. Ponieważ w maju oczekiwani są w Berlinie car moskiewski i król szwedzki, więc podróz cesarza do Włoch nastąpi przed lub po tych odwiedzinach monarszych. Do choroby Laskera przybyło jeszcze zapalenie błony pierśsiowej. *Post* donosi, że Hiszpania żada wydana bawięcego, jako poszłakowanego o pospolite zbrodnie. *Norddeutsche Allg. Zig.* zaprzecza wiadomości, jakoby rząd państwowy niemiecki robił znaczne zakupy złota w Londynie.

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń dnia 18. marca. Izba postów. Po świetnej i oklaskami przyjętej mowie ministra Ungera za projektem do ustawy o trybunale administracyjnym, odrzućcia Izba Prażaka wniosek odradzający, i przyjęła wspomniany projekt w dyskusji specjalnej.

Projekt dotyczący zmiany w określeniach o rozstrzyganiu kwestyj kompetencji przyjęto 162 głosami przeciwko 4. — Nastąpi posiedzenie wieczorne.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Berlin, 17. marca. Russ. Banknoten 283.20. Credit. Act. 432.50 Lombardn 248. — Galizier 106.25 Staatsbahn 563. — Rumänier 35.90 Oesterr. Banknoten 183.50 Usposobienie: —

Wiedeń 18. marca 1875

godzina 10. minut 45 przed południem. Akcje kred. 234. — Angle-aust. 136.25 Unionsbank 109.75. Veresnabank 26 — Kolej Kar. Lud. 233.50. Kolej połdn. 138. — Kolej Elzbiety 137.75. Kolej Alföld. 134.50 Kolej Elzbiety 188.75. Kolej Lw.-cz. 143.75 Węgr. Nordotb. 120. — Veresnabank 26.25 Wiener-Bauges. 36.75. Weg. Ostbahn. 57. — Gal. indenniz. 85.80. Losy r. 1864 138.75 Franco-H.-Bank 64.90. Verkehrsbank 96.50 Lsoy tureckie 56.90. Bank-Aer. 18.50 Kolej państw. 303.50. Bankverein 120. — Wied. Banver. 31.30. Losy węgier. 83.75 Usposobienie stałe.

Wiedeń 18. marca 1875.

godzina 2. minut 20. po południu. Akcje fran.-aus. 54. — Węgier. kred. 222 — Angle-aust. 139.50. Unionsbank 111 — Kolej Kar. Lud. 233.25. Nordbahn. 196.25 Kolej połdn. 137.75. Kolej Alföld. 134.50 Kolej Elzbiety 188.75. Kolej Lw.-cz. 143.75 Węgr. Nordotb. 120. — Veresnabank 26.25 Wiener-Bauges. 36.75. Weg. Ostbahn. 57. — Gal. indenniz. 85.80. Losy r. 1864 138.75 Franco-H.-Bank 64.90. Verkehrsbank 96.50 Lsoy tureckie 56.90. Bank-Aer. 18.50 Kolej państw. 303.50. Bankverein 120. — Wied. Banver. 31.30. Losy węgier. 83.75 Usposobienie stałe.

Lwów, z listy handlowej dnia 18. marca		I. Akcje za sztukę		II. Listy zast. za 100 zł.		III. Oblig. za 100 złr.		IV. Monety.	
Kolej Gal. Kar. Ludwika	33.50	235	—	Bank hip. gal. po 100 zł.	42	—	Dukat holenderski	5 1/2	5 20
Lwów. Caren Juszy	127 1/2	144 75	—	Bank hip. gal. 6 pr. w. a.	76	80	Dukat cesarski	5	

